
№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.

СБОРНИК 
официальных материалов

муниципального образования 
«ГОРОД ТОМСК»

 

ВЫПУСК 
№ 61
2023



№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 892 О внесении изменения в постановление администрации Города Томска от 
15.11.2017 № 1138 «Об Антитеррористической комиссии Города Томска и отмене некоторых муниципаль-
ных правовых актов администрации Города Томска, регламентирующих ее деятельность»........................ 3
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 893 О внесении изменения в постановление администрации Города Томска от 
29.12.2015 №1318 «О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания 
людей в пределах территории муниципального образования «Город Томск»....................................................5
ОБЪЯВЛЕНИЯ.......................................................................................................................................................... 7



3СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2023	 	 	 	 	 	 	 	 № 892

О внесении изменения в постановление администрации Города Томска от 15.11.2017 № 1138 «Об 
Антитеррористической комиссии Города Томска и отмене некоторых муниципальных правовых 

актов администрации Города Томска, регламентирующих ее деятельность»

В целях актуализации состава Антитеррористической комиссии Города Томска, руководствуясь Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
Уставом Города Томска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Города Томска от 15.11.2017 №1138 «Об Антитеррористи-

ческой комиссии Города Томска и отмене некоторых муниципальных правовых актов администрации Го-
рода Томска, регламентирующих ее деятельность», изменение, изложив приложение 1 в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету по общим вопросам администрации Города Томска:
1) опубликовать настоящее постановление в Сборнике официальных материалов муниципального об-

разования «Город Томск»;
2) направить настоящее постановление в структурное подразделение Администрации Томской обла-

сти, определенное Губернатором Томской области, выполняющее функции уполномоченного органа по ве-
дению Реестра муниципальных нормативных правовых актов в Томской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубли-
кования.

Мэр Города Томска 	 	 	 	 	 Д.А. Махиня



4 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.

Приложение к постановлению
 администрации Города Томска

от 31.10.2023 № 892 

Приложение 1 к постановлению 
администрации Города Томска

от 15.11.2017 № 1138

Состав Антитеррористической комиссии Города Томска

Махиня Дмитрий Александрович - Мэр Города Томска, председатель комиссии;

Сладкин Сергей Владимирович 
- председатель комитета общественной безопасности администрации 
Города Томска (и.о. заместителя Мэра Города Томска по безопасности и 
общим вопросам), заместитель председателя комиссии;

Глебович Николай Александрович
- начальник департамента дорожной деятельности и благоустройства 
администрации Города Томска (и.о. заместителя Мэра Города Томска по 
благоустройству), член комиссии;

Путров Дмитрий Олегович
- заместитель начальника департамента городского хозяйства админист-
рации Города Томска по инженерной инфраструктуре (и.о. заместителя 
Мэра Города Томска – начальника департамента городского хозяйства 
администрации Города Томска), член комиссии;

Ворошилин Юрий Сергеевич - заместитель председателя комиссии по регламенту и правовым вопро-
сам Думы Города Томска (по согласованию), член комиссии;

Худякова Мария Ивановна - депутат Думы Города Томска (по согласованию), член комиссии;

Ахметшина Галина Сергеевна - и.о главы администрации Кировского района Города Томска, член 
комиссии;

Шипицын Вячеслав Анатольевич - глава администрации Советского района Города Томска, член комиссии;

Дорош Андрей Романович - глава администрации Ленинского района Города Томска, член комиссии;

Лозовский Сергей Иванович - глава администрации Октябрьского района Города Томска, член комис-
сии;

Николайченко Евгений Александрович - заместитель начальника отдела УФСБ России по Томской области (по согласованию), член комиссии; 

Субботин Игорь Владимирович - заместитель начальника полиции УМВД России по Томской области (по 
согласованию), член комиссии;

Наконечный Сергей Александрович - начальник 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Томской области» (по согласо-
ванию), член комиссии;

Чуйко Евгений Васильевич - заместитель начальника Управления Росгвардии по Томской области (по 
согласованию), член комиссии;

Дягилев Алексей Владимирович - заместитель начальника – начальник полиции линейного отдела Томско-
го ЛО МВД России (по согласованию), член комиссии;

Шарков Андрей Александрович - начальник Военного комиссариата города Томск Томской области (по 
согласованию), член комиссии;

Вихров Сергей Петрович - консультант комитета общественной безопасности администрации 
Города Томска, секретарь комиссии.



5СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2023	 	 	 	 	 	 	 	 № 893

О внесении изменения в постановление администрации Города Томска от 29.12.2015 №1318 «О 
создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в 

пределах территории муниципального образования «Город Томск»

В целях актуализации состава межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребы-
вания людей в пределах территории муниципального образования «Город Томск», руководствуясь Уста-
вом Города Томска»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Города Томска от 29.12.2015 №1318 «О создании межве-

домственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в пределах территории муни-
ципального образования «Город Томск» изменение, изложив приложение 1 к постановлению в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету по общим вопросам администрации Города Томска:
1) опубликовать настоящее постановление в Сборнике официальных материалов муниципального об-

разования «Город Томск»;
2) направить настоящее постановление в структурное подразделение Администрации Томской обла-

сти, определенное Губернатором Томской области, выполняющее функции уполномоченного органа по ве-
дению Реестра муниципальных нормативных правовых актов в Томской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубли-
кования.

 Мэр Города Томска	 	 	 	 	  Д.А. Махиня



6 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.

Приложение к постановлению
администрации Города Томска

от 31.10.2023 № 893

Приложение 1 к постановлению
администрации Города Томска

от 29.12.2015 № 1318

СОСТАВ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ МЕСТ
МАССОВОГО ПРЕБЫВАНИЯ ЛЮДЕЙ В ПРЕДЕЛАХ ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ТОМСК»

1 Сладкин Сергей Владимирович И.о. заместителя Мэра Города Томска по безопасности и общим 
вопросам, председатель комиссии;

2 Вихров Сергей Петрович Консультант комитета общественной безопасности администрации 
Города Томска, член комиссии;

3 Неведомский
Андрей Михайлович

Заместитель главы администрации Кировского района Города Томс-
ка, член комиссии;

4 Якушкина Наталья Анатольевна Заместитель главы администрации Октябрьского района Города 
Томска, член комиссии;

5 Шипицын Вячеслав 
Анатольевич

Глава администрации Советского района Города Томска, член 
комиссии;

6 Трусов Алексей Анатольевич Заместитель главы администрации Ленинского района Города Томс-
ка, член комиссии;

7 Наконечный Сергей
Анатольевич

Начальник 1 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного 
управления МЧС России по Томской области, член комиссии;

8
Носонов Иван Иванович
(по согласованию)

Начальник отделения организации охраны объектов, подлежащих 
обязательной охране, комплексной защиты объектов УВО по г. 
Томску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Томской области», 
член комиссии;

9 Каперский Артем Андреевич
(по согласованию) Представитель УФСБ России по Томской области, член комиссии; 

10 (по согласованию) Представитель ОМВД России по Кировскому району г. Томска, член 
комиссии;

11 (по согласованию) Представитель ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, 
член комиссии;

12 (по согласованию) Представитель ОМВД России по Советскому району г. Томска, член 
комиссии;

13 (по согласованию) Представитель ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, член 
комиссии;

14 (по согласованию)
Собственники места массового пребывания людей или лица, ис-
пользующие место массового пребывания людей на ином законном 
основании (правообладатели места массового пребывания людей), 
члены комиссии.



7СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ДЕПАРТАМЕНТ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА 

Уважаемые жители муниципального образования «Город Томск»!

Оповещаем вас о начале публичных слушаний по следующему проекту муниципального правового 
акта муниципального образования «Город Томск», связанному с осуществлением градостроительной 
деятельности:

Проект решения Думы Города Томска «О внесении изменений в Генеральный план и в Правила 
землепользования и застройки муниципального образования «Город Томск», утвержденные 
решением Думы Города Томска от 27.11.2007 № 687, в отношении земельного участка по адресу: 
г. Томск, пр. Ленина, 34-36 (кадастровый номер 70:21:0200015:136), а также в части дополнения 
градостроительным регламентом территориальной зоны ООТ-4 (Зона особо охраняемой территории 
учреждения высшего профессионального образования)»

На официальном сайте администрации Города Томска по адресу https://admin.tomsk.ru/DocBase/
pubs.nsf/0/BE1CA543D2A08C4247258A6000209F54 размещены указанный проект и следующие 
информационные материалы к нему:

1. Заявление № 927/9 от 03.02.2023;
2. Материалы по обоснованию;
3. Распоряжение администрации Города Томска от 15.05.2023 № р 551;
4. Заключение департамента архитектуры и градостроительства администрации Города Томска от 

23.05.2023 № 02-19/5871;
5. Заключение Департамента архитектуры и строительства Томской области (вх.        № 4029/9 от 

19.04.2023);
6. Заключение Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области (вх. 

№ 4177/9 от 24.04.2023);
7. Заключение Комитета по охране объектов культурного наследия Томской области от 11.05.2023 № 

48-01-0886.

Публичные слушания проводятся с 07.11.2023 по 07.12.2023 в следующем порядке:
1) размещение проекта и информационных материалов к нему на официальном сайте администрации 

Города Томска в срок с 15.11.2023 по 04.12.2023;
2) проведение экспозиции проекта в срок с 15.11.2023 по 04.12.2023;
3) проведение собрания участников публичных слушаний 04.12.2023 в 18:30;
4) прием предложений и замечаний по проекту в срок с 15.11.2023 по 04.12.2023;
5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний в срок 06.12.2023;
6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний в срок до 07.12.2023.
Экспозиция проекта проводится по адресу: Российская Федерация, Томская область, Город 

Томск, город Томск, проспект Кирова, 11а.
Посещение экспозиции возможно с 9:00 до 18:00 (с 13.00 до 14.00 - обеденный перерыв) суббота, 

воскресенье - выходные дни.
Собрание участников публичных слушаний проводится 04.12.2023 в 18:30 по адресу: Российская 

Федерация, Томская область, Город Томск, город Томск, проспект Кирова, 11а. Участники публичных 
слушаний, желающие выступить на собрании, должны в срок не позднее 5 календарных дней до собрания 
подать заявление в администрацию Кировского района по адресу: Российская Федерация, Томская область, 
Город Томск, город Томск, проспект Кирова, 11а, либо по электронному адресу: mail@aks.admin.tomsk.ru.

Предложения и замечания по проекту от участников публичных слушаний принимаются в 
письменной форме по адресу: Российская Федерация, Томская область, Город Томск, город Томск, 
проспект Кирова, 11а (по будням с 9:00 по 18:00 (за исключением последнего дня проведения 
публичных слушаний до 10:00) с понедельника по пятницу)), в ходе проведения экспозиции проекта 
посредством внесения записей в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции, а также в письменной или 
устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, или в форме электронного 
документа в адрес администрации Кировского района Города Томска посредством официального сайта. 
Обращаем внимание, что для приема предложений и замечаний, а также для участия в собрании требуется 
идентификация участников публичных слушаний, то есть сообщение сведений о фамилии, имени, отчестве 
(при наличии), дате рождения, адресе места жительства (регистрации) для физических лиц; наименовании, 
ОГРН, месте нахождения и адресе для юридических лиц; о правах на земельные участки, объекты 
капитального строительства, помещения для правообладателей соответствующих земельных участков, 
объектов капитального строительства, помещений; с приложением документов, подтверждающих данные 
сведения.

Заместитель начальника департамента	 	                           Е.О. Агафонов



8 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.

Уведомление
об одностороннем отказе от исполнения

договора ресурсоснабжения

Между АО «ТомскРТС» и ТСЖ «Наш Дом 68» заключен договор энергоснабжения № 1001216 от 01.09.2006г., в 
соответствии с которым ЭСО обязалась отпускать тепловую энергию, а Абонент – получать и производить за нее оплату 
на условиях настоящего договора.

В Приложении № 1 к договору в качестве объектов теплоснабжения Абонента определен жилой дом по адресу: 
г.Томск,ул.Рабочая, 68. По состоянию на 18.10.2023г.  ТСЖ «Наш Дом 68» имеет перед АО «ТомскРТС» непогашенную 
задолженность за потребленную в период декабрь 2022г. – сентябрь  2023г. тепловую энергию в размере 660 103,67 руб., а 
так же пени в размере 500 269,21 руб., штрафы в размере 394 813,44 руб.

В соответствии с частью 2 статьи 157.2 ЖК РФ ресурсоснабжающая организация вправе в одностороннем порядке 
отказаться от исполнения заключенных с лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом, договора 
ресурсоснабжения, при наличии у лица, осуществляющего управление многоквартирным домом, признанной им или 
подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом задолженности перед ресурсоснабжающей организацией, в 
размере, равном или превышающем две среднемесячные величины обязательств по оплате по договору ресурсоснабжения, 
независимо от факта последующей оплаты данной задолженности лицом, осуществляющим управление многоквартирным 
домом, за исключением случая полного погашения данной задолженности лицом, осуществляющим управление 
многоквартирным домом, до вступления в законную силу судебного акта. 

В силу части 5 статьи 157.2 ЖК РФ по истечении тридцати дней с даты направления лицу, осуществляющему управление 
многоквартирным домом, предусмотренного частью 3 настоящей статьи уведомления, договор ресурсоснабжения 
считается прекращенным. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, между собственником 
помещения в многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией, считается заключенным в указанном случае со 
всеми собственниками помещений в многоквартирном доме одновременно в соответствии с требованиями пункта 2 части 
7 настоящей статьи. 

На основании вышеизложенного, принимая во внимание, что период образования задолженности ТСЖ «Наш Дом 68», 
которая подтверждена подписанным в двухстороннем порядке актом сверки взаимных расчетов, составляет 10 периодов 
неоплаты, АО «ТомскРТС» уведомляет Вас о прекращении договора на пользование тепловой энергией в горячей воде 
№  1001216 от 01.09.2006г. с 01.12.2023г. Обращаем Ваше внимание, что после прекращения  договора энергоснабжения, 
отношения между АО «ТомскРТС» и  ТСЖ «Наш Дом 68» продолжают действовать в части приобретения коммунальных 
ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме. Для осуществления 
перехода на прямые договоры, прошу Вас в течение 15 дней с момента получения настоящего уведомления, предоставить 
в АО «ТомскРТС» следующие документы: 

1.	 Справку о количестве проживающих;
2.	 Информацию по жильцам, подписанную уполномоченным лицом, согласно приложению№ 1

Приложение № 1

№ п/п Ф.И.О. кварти-
росъёмщика № кв. Общая площадь 

квартиры, м2
Кол-во зарегистрированных с учетом 
временно проживающих

Степень благоу-
стройства

2
ИТОГО

  3. Информацию по индивидуальным приборам учета, согласно приложению №2.

Приложение №2

№ 
кв.

Ф.И.О. 
собствен-
ника

сан. узел кухня

№ водо-
мера

тип водо-
мера

показа-
ния дата след. поверки № водо-

мера
тип водо-
мера показания дата след. 

поверки

Для заключения договоров ресурсоснабжения с собственниками нежилых помещений Вам необходимо предоставить 
в  адрес АО «ТомскРТС» на владельцев всех нежилых помещений копии следующих документов:

1.	 Устав (паспорт, удостоверяющий личность);
2.	 Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и 

зарегистрированных правах на объект недвижимости;
3.	 Технический паспорт на помещения (при его отсутствии кадастровый паспорт);
4.	 Банковские реквизиты;
5.	 Документ, подтверждающий полномочия 1-го руководителя;
6.	 Лист записи из Единого государственного реестра юридических лиц  либо индивидуального предпринимателя;
7.	 Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;
8.	 Информационное письмо об учете в Статрегистре Росстата.

Заместитель генерального директора                                                                                           И.Г. Ющенко
по энергосбытовой деятельности - 
директор СП Теплоэнергосбыт  



9СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.



10 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.



11СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.



№
 6

1 
от

 0
7.

11
.2

02
3 

г.

СБОРНИК
официальных материалов

муниципального образования «Город Томск»
Учредитель: администрация Города Томска

Главный редактор: О. Н. Лапушкина
Номер 61(внеочередной)

Дата выхода в свет: 07.11.2023
Время подписания в печать: по графику 17.00 07.11.2023

фактически 17.00 07.11.2023
Тираж 260 экз.

Распространяется бесплатно.
Адрес редакции, издателя: г. Томск, пр. Ленина, 73

Адрес типографии: г. Томск, пр. Фрунзе, 3


